# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Paschasii Ratberti in Lamentationes Ieremiae commentaria - Cod. Aug. perg. 146**

**Radbert <Heiliger>**

**[S.l.], [10./11. Jh.]**

Liber quintus

[urn:nbn:de:bsz:31-14156](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-14156)

in carminibus; dñm laudare possim cū scīs. Ne uero quos hic p̄sentia sunt gaudium ecclē  
 tiae extulerint admanente. Illucue p̄petuū erit. quorum iniquitates uisitatibuntur mira  
 furoris dñi ut finiant̄ eductus cesset ut requiescant scilicet ultio ut in nouetur et pu  
 niant̄ eorū sine fine delicta quibus sine fine peccare decreuer̄. silicet.

**FINIT LIBER III. PR. MONACHORUM OMN  
 Ū PER IPSIMA S O O FLETIB; ADEPLI  
 CANDUM DIRECTUS INCIP. V.**

**Q**UIN TUS ICI TUR LIBER N EAD E LICE EST EDITUS QUA  
 promissi quattuor sed eorum conclusio in hoc uno recapitulat̄. Legere thoꝝ

qui sub epi. logo in fine concludunt et de t̄minant ac denumerant̄ singula  
 res breuiter. quas accigerant. Agunt enim hoc reminiscentia causa dū res  
 dispersas et diffusas uno in loco quā si sub aspectu subiciunt̄ querendo ut indignationē  
 ut demeritā moueant p̄iudicis. Clem̄ tam scilicet in se aut in suos. Indignationē ue  
 ro c̄tra hostes. Quātū iudex grauius odio c̄tetur et offensa c̄tra h̄at ex h̄is reb; que p̄  
 sonis aut negotiis s̄ attributa. Ad hoc quippe maxime conuictio ualēt et miseri  
 cordiā iudicis imploret̄ et auditōis animū mitē ac misericordē faciat. cui; loca; pri  
 m̄ locus est p̄ que quib; in bonis fuerint et nunc p̄ que quib; in malis sint cū dicitur  
 mem̄to ut recordare quid factū sit nob̄ ut quid acciderit hereditas inquit n̄ra uer  
 sit ad alienos. Deplorat̄ igit̄ cor ad em̄tas simo iudice om̄a eorū in cōmodare que  
 tur pes et humiles sibi accidisse et om̄a quā si ante oculos singillatim apponit ut ui  
 deant̄ que p̄t̄ spem eis c̄t̄ agisse dolet et ad summas miseras deuolutos se suosq; cō  
 memorat̄ more ut dixi oratorū unde sibi bene p̄pendit̄ magis inuenies ex n̄ris eas dē  
 loquendi artes progressas quā ex eorū disciplinis n̄ro talia mutuas se. Quē me  
 lius per singula in species uerba suntentionē et affectum prophete consideres qui  
 celsa in spū leuatus arte non sua sua quā tantum modo deflet quā etiā propheta  
 ligratia singulorū singulas et que om̄iū sunt. mortalium quā si sub suorū specie de  
 plorat̄ ruinas. Hoc quippe discere uidet̄ in t̄penitentes et clam̄antes qm̄ s̄ utrisq;  
 tristes lacrimae communes. Penitentes uero p̄ suis rogant̄ peccatis. aut pro excessi  
 b; aliorū et dñi delicta ignoscat̄ delinquentiū ne p̄punit̄ t̄ratam aliorū cū iudicat̄.  
 lam̄ t̄antes ergo sunt qui pietatis intuitu celsam̄ te deflent̄ ciuitatū ruinas excidia  
 patrie depopulationes et uasatates nec̄ et interitū suorū ciuium. In t̄ que connu  
 merant̄. que iam passi aut certe passuri uariis cruciatib; et concumelis innu  
 meris unde monet̄ apt̄. Caritate p̄ximi p̄ suadens gaudere cū gaudentib; flere

cum florab; Equahucet fratrum amato: teste angelo qui multū horat p̄ populo ex-  
cruitate sc̄di hierusalem merito lam̄tationib; suis unicit om̄ium lam̄tū lam̄tatione  
et suis fleab; puocat om̄s ut simul defleant totius seti ruinas et peccata. **INCIPIT**  
**PROLOGUS INCIPIT PR. MONACHORUM OMNIUM**  
**PIPSIMA LIB. V. FLETIB; EXPLICANS**

**R**ECORDARE DNE QUID ACCIDERIT NOBIS UT SIC ALILCO DICENS  
habent. mem̄to dne quid factum sit nob; qd̄ sane lam̄tū mirum modo caritū  
hieremias appellat̄ ei; uatiano de can̄tū pres̄tū cū captiuitatem gentis  
suae **R**e plurimas miseras deploret quae eis babiloni uisus rannus ingesse.  
Unde constat quod de lam̄ta carminare te possint dicere quia in p̄sentia ar̄s  
nulla sine miseria plena gaudia. Ita sine lam̄tatione aut nulla inueniunt car-  
tata. Idcirco recte can̄tū hoc lam̄tationib; ut am̄is uix̄ dne poscent clementia  
ut finem malis imponeret. Quod tam̄ monasticus usus bene uenit p̄ saluorū  
more cum cum de can̄tari debere quāuis can̄tū uocabulum ab eodē acciperent  
ut p̄notatur oculis debere. Quā solum modo can̄tū nulla celestis non decet  
lam̄tationes uero in hac p̄ra peregrinatione. Mixta uero quae sunt in ediculis an-  
te quā ad illud ueulamū pueniat iure can̄tū carminib; atq; carmina fleab; p̄-  
miscet. Ubi et mala plangunt et an̄ spe gaudia cū fide celebrant. Nā cum  
recordare dne et uide quid acciderit nob; intueri et respicere obprobrium uirū  
barbarā historiae captiuitate deflet miserasq; quae paul̄t gens illa ingere aspectib;  
creatoris. Plus tam̄ quā rethorica disciplina om̄i ex parte p̄pheta sententiā suam  
tēp̄erat p̄te exagget et odiū iudicis ētra aduersarios sed ut clementia impleret p̄suis  
factis eorum. Unde sic dicit mem̄to dne inimicorū uirorū ut suis digna factis exsol-  
uant sed recordare quid acciderit nob;. Ac si patient̄ diceret. Reminiscens auferat  
mala que patim̄ factorib; aut ignoscat. Ubi cū dicit quid acciderit ut quid factū  
sit nob; distinguit mala que p̄ferim̄ a natura qm̄ si naturalia sed accidentia mul-  
tis delictorū excusis. Hoc quippe est intueri ut respicere qd̄ etiā uidere. Sed  
ratio orantis afflictione ut intentionem ostendit cordis. Unde istius uersiculi cū  
affectus dolens relegendi. Porro obprobriū eorū erat gens cū sc̄a tā quem  
Anta miraculis olim predicata et diu illustrata p̄sentia ad can̄tū diuersis sedis  
crimini exatū diu iusto iudicio ob inmanitate scelerū. Alio uero martirū  
uoxe monstrat qui p̄p̄s afflictis et cruciatib; subiecto dicit. mem̄to dne  
quid factū sit nob;. Dū enim in p̄sentia arū uulscat et patient̄ patit̄ p̄secutores sc̄os

interpretatio longe aliter dicit. Igitur inquit dedit manus assirus insatietate ipsi. His  
 tunc autem plangit quod tanta nobilitatis generis prerogativa patrum habent ex genere  
 prophetarum ac patriarcharum quod egypto cui ante seruerant manus dederint in ser-  
 uitutem ut saturarent panibus sicut alibi scriptum est. Repleat prius pro panibus  
 se locauerunt. Et non solum egypto se tradiderunt uerum etiam et assirus ob mediam  
 panis quibus olim de manna de caelo pluerat et miraculis chorus canibus in regnum coeli  
 cunctis gentibus sublimarant. Cerum quod dicit aegyptus dedit manus assirus insacie-  
 tate ipsi significat aegyptios assirios qui milites unanimiter ad captiuitatem his-  
 rahelice plebis conuenisse ut spolia disraderent eorum suasque cupiditates diuitias  
 facerent. Iuxta allegoriam uero contra ecclesiam christi aegyptus simul cum assirus con-  
 spirat in caritatis gratiae sedulitate ecclesiae firmitatem obpugnent. De quibus unum sanctorum  
 non timebo inquit milia populi circumdant sine. Siquidem aegyptus tenebre in peccato  
 aut assirus dirigentes in quibus aere potestates intellegunt quise assirus hominibus  
 uidelicet potentioribus adiungunt ut eos persecutiones ingerant dilectis de quibus  
 dominus in euangelio. Veniet hora inquit ut omnes qui uos occiderint arbitretur obsequi-  
 um. Et hoc quidem faciunt quatinus suae seuitiae feritatem satiem impietate poe-  
 narum. Ergo topologice aegyptus dedit manus assirus insatietate ipsi quando he-  
 retici iungunt hereticis. Donatistas scilicet maxime manifeste et ualensianis martio-  
 nite ut manichei insatietate adquisitionis populi iam seducti. Sed iuxta hebra-  
 eam ueritatem plorat ecclesia suos quando ministris christi commiserit altaris preteritis etiam  
 rebus dant manus potentioribus et secularibus uiris qui suis obfuscorum diuitiarum ut  
 delicorum tenebris nec assirus quid dirigentes in peccato ut saturarent panem  
 quise ad omnia quem undis dirigunt ut diuitias affluant et extollant honoribus  
 quibus cum ministris christi manus peccatorum et uanis rebus dederint ut seruiant eorum imperis  
 quid aliud quam mundi lumina etiam et ipsi tenebre fiunt quibus profecto uerbis mone-  
 mur potius lauare manus ad sanctam ecclesiam mori ad delicta semper extendere ne graues fi-  
 ant de quibus dicit propheta. Qui facit inquit in domo domini in atriis domus dei nostri. In  
 noctibus extollit manus ueras in sancta ecclesia benedicite dominum. Innocentius inquit ne si remis-  
 se fuerint in tenebris huius sed et aegyptus dedit obligationes fiant et seruata obno-  
 xiae. Idcirco ait. Innocentius extollit manus ueras ut se per quiescat iuxta apostolum  
 meditantem iurgit in laudem diuinam. Sed et patres nostri peccauerunt et non sunt et  
 nos iniquitates eorum portauimus. Vbi alius in praefato. Et nos iniquitates eorum  
 extollimus. quem nimirum sententia uehementer et obseruata multos in uoluntate cali

propheta

gimib; Licet sup iudeos satis absoluta et apta uideat qui uetustate littere sequor  
tes omnia maledicta legis sup se traxer. grauis simus legis iugum portantes quod nec  
ipsi nec patres eorum ferre potuer. Nolentes xpm recipere qui eos a maledicto  
legis exsolueret. Unde dñs in euangelio. Ut ueniat inquit sup uos omnis san  
guis iustus qui effusus est sup terram a sanguine habeliusti usque ad sanguine  
Zachariae. E omni haec inquit a generatione ista requirentur atq; alibi comple  
tem suram patrum uirorum. Quibus profecto uerbis ostendit qd imitatores patrum  
etiam pcedentia patrum delicta trahant si eum ad malum fuerint sectatores qd  
satis grauis simus est nobis quintra n̄ sufficiunt delicta portare si pcedentia pa  
rentum nrorum honorib; pregraue. Quam sane sententiam et Zechiel absoluere  
uideat quia. filius n̄ portabit iniquitatem patris. neq; pater iniquitatem filii.  
Sed unusquisq; in peccato suo quo peccauerit in ipso moriet. Quo profecto senten  
tia soluta est uideret. nisi p̄mor sendñs in exodo loqueret. Ego sudñs dñs  
dñs emulatores qui reddo peccata patrum in filios usq; in tertiam et quartam gene  
rationem his qui hoderunt me et faciam misericordiam in milia his qui diligunt me  
et cetero diunt pcepta mea. Quam inuis hic qua et alibi in parabolis eē dicitur  
et p uerbo. Ita ut aliud p̄tendat uerbis aliud in sensib; sonare uideat n̄ qd dñm  
iustitiam alium peccare in punire p̄mittat et alium penas luere p̄ delictis aliorum  
sed ex hoc qd sequit. his qui hoderunt me cōminationis sententia siue p̄cepta scanda  
la soluit. Potius enim patres qui fuer. et n̄ s̄ quasi peccatores punire debuerat  
Sed qui patrum exacer. emulatores et hoderunt dñm hereditario malo et iure impietatis  
in ramos de radice crescentib; culpis iustitiam uindicta puenit. Et hoc quippe eē dicere  
nos iniquitates eorum portauim coram equissimo iudice etiam sicut sine imponat malis  
implorare sententiam absolutionis. Qd nullomodo filii ideo puniuntur quia patres pec  
cauer. sed quia iugum traxer. iniquitates eorum magis coaugescat et coaceruat cum  
lus et in sura iniquitatis. Quam mirum scabies sepe uiguit se in ecclesia xpi iure plangi  
eē qd sacerdotib; et principib; et re delinquentib; quia sepe populi quasi pro eorum  
delictis flagellat quorum uox est patres nri peccauer. et n̄ sunt et nos iniquita  
tes eorum portauim. Ac si patres dicat. n̄ s̄ qd eē debuerant et nos culpis exigi  
tib; una cum ipsis uindicta. Iniquitatum eorum portam. Unde quosum utriq; qua  
tribilit p̄phetas ad uocant audiant cum et patres p̄ suis p̄cellat culpis et auditores ne  
se uanis deludant blandimtis. Quam et doctores pro merito eligunt plebis et plebs  
de trinitate patrum et negligentia doctoris. Neque enim succedentib; culpis minuitur

poena sed iugē. Vnde cum septies poenā dāt de lamēch uero septuagies septies Quia  
 et si homicidarū ulla ē diffrōtia nec ad sēcator p̄ceptū et exemplū minorē iure con  
 trahit poenā. Quā in uentor et auctor mali. Potest et ad originalia peccata <sup>ser</sup> extētia  
 deferri cum uno peccante etiam irā om̄s iradē uic nisi fuerint grata liberati. In quo  
 sane confirmone que pat̄ iniquitatē filii neq; filius iniquitaton patris trahit sed un̄  
 quisq; eorum aut in iustitia sua liberat̄ aut in peccato proprio moriet̄. Quid autē  
 patres n̄r̄ peccauer̄ et non s̄ n̄ uacat ab intellectu quomodo non sint qui omnino  
 etiam et post mortem eē credunt̄. Om̄s qui p̄ peccator ex eo qd̄ delinquit et pec  
 cat ad nihilum redigit̄ et n̄ est. Et ideo non est qui habeo qui semp̄ idem est corrūt  
 ut non sit et dilabit̄. Neq; dicit̄ qui patres peccauer̄ et n̄ est peccatū eorū. sed sunt  
 ipsi quia peccatore defuncto peccata om̄i no causa manet quā filii sententiā du  
 pliā modo saepe soluunt dū aut pat̄ in iniquitatib; afflictionib; deprimunt uariis  
 ut exsoluant peccata patrum in p̄sentiā r̄ aut finē n̄ imponendo malis supplicis  
 deputant̄ aet̄ n̄s. Quid si filium eluicib; fuerint iustitias ut gratia liberati nullo pre  
 munt̄ iugo iniquitatis sed p̄ baptismū dirupat̄ uinculis delictorum un̄ quisq; eorū  
 suis aut punit̄ malis aut absoluit̄. Serui inquit dominat̄ n̄r̄ n̄ fuit qui redimeret  
 de manu eorū. Epilogū r̄c̄it miseriarum et p̄ singula nouos infert cruciatūs s̄ uido  
 lores quātū multis modis beniuolentiā p̄iudicis inflectat ad misericordiam.  
 Serui inquit dominat̄ n̄r̄. Ne si pat̄r̄ insinuet̄. Gloriosam lib̄tatem eorum et di  
 cat. Tu redemisti et liberaisti nos in brachio uirtutis tuae tu exaltaisti et sublimasti in  
 regnū tuū uirtutib; et signis gloriā ficasti et n̄c̄ n̄ qualescūq; sed serui dominat̄ sunt n̄r̄  
 nec fuit qui redimeret nos de manu eorū. Haec idcirco replicat̄ ut ad beneficia cle  
 m̄tissimi d̄i ēsuetā lacrimis puocando clem̄tiam inuitet in totom̄t̄ affectu sua  
 in eis potius beneficia quā eorū errata considerat. Caeterū t̄picelugē chorū  
 scōrū gens sc̄a populus adquisitionis regales sacerdotum quotiens sp̄itales nequi  
 tate qui celestē p̄dider̄ lib̄tate dominant̄ n̄r̄ et affligunt nos seruitute peccati  
 ut quando carnales quiq; aut criminosi principant̄ in eccl̄a et in eis quos redēptor  
 d̄ns ad modicū in manu eorū deserere uider̄. Luctus ergo iste recte penitentiā ē quia  
 t̄nē laqueos euadere cupientes cui; dominio fuerant sublugati et ad d̄icti ad d̄m  
 respirare seu p̄ces intendere. p̄sumunt. Sed et hereticos seruos eē cognosce peccati  
 a qui dominant̄ eorū quos suis pessimis instruxerint morib; q̄ serui facti sunt uiciorū  
 Et dū n̄ sciunt moderari uigum doctrinae. nemo ē qui ab soluat interdum eos  
 quo si p̄ se uis iniretarent disciplinis in manib; n̄r̄is ad ferebām panē nob̄ a facie gla

diu in deserto. Vbi alius sine presertim. Inani magis, nisi ad quisiuim panem nostrum. Ex  
quo in m. silabou uexatio describitur quando in m. mens qua et corp; labou; faciat  
Et ac si quide exterior labor in adquirendo uictu cottidianu in uero amor in  
in sus. a facie gladii. Et hoc e dicere in animab; nris q; panem cu periculouit que  
luc. Sed et p. ius obtabit et sensus quia flex conscientia et mens beata quoniam  
mo semp sibi manib; pane uic; adquiret ut cibum scripturarū sc̄arum uariarū  
q; uirtutū adfert sibi sine tadio. Quos p. fecit opanes in euuangelio fregit  
selegim tam triticeos quā et hordeaceos ut animū copiosissimā sibi noua  
ueteris testamti frugē adgreget unde pane suis sensib; et labore adquiret  
a facie gladii solitudinis. Gladius quippe solitudinis in fidi diaboli recte ac  
apiunt. Contra cuius faciem semp dipeus p. uide opponit fidei quatinus  
tuta salua mens ab impugnatione et facie percussus. De quo dictū est ante faci  
em eius paradisi et p. eū solitudo deserta. Quia prius quā in uasert fidelem ani  
mā uirtutib; floridū uire paradisi acapit in uasā uero solitudinē redit. De  
solacē em et relinquit ad dō qui sub plantat ab hoste et uirtus subuertit. Mora  
lit aut anima suis labou; panē adquiret uirtutē dū bonis operib; intus fousus  
exercetur corpus. Verbi gratia dum ad beniuolentiam seu caritatē et pacem pietatē  
te que intendit quib; cū uiuificat uirtutib; celestam que adquiret panē a facie gla  
dii in deserto quia de uocis hostium ipse dicitur et temptationib; uariis sep̄ in dō  
quasi in deserto solitudinis laborantes uersam. Pellis nra qua sicut libanus exus  
ta est a facie tepestatis famis. aut a facie plagarū famis. ubi p. exustionem  
pellis magnitudo eorum sicut famis seu pluuia carnem ut alius sine p. tatur ex  
primie. Quā sane famem si quis uel uel escire iosephū legat qui filios deuorat. se  
parentes ait. Et deuorantū fauces lacrimulos p. focas se. ut a deglutatos cibos  
pene de ipsis uiscerib; euellere. si q. eraptores atq; horrone eas de carnes sume  
rent. Allegorice aut uox scōū ē qua plangit pellis nra qua sicut libanus liuida a fac  
tate aut exustate. Pellis utaq; quaprimis parentes nri induit sibi q; paradisi.  
miserabile p. pulsi. Unde signant nrae pelles nre sed pelles nra quia ex ipsis unā  
om̄s ē maxime mortalitatis pellē. Mortalitas quippe nra luore peccati foeda  
ca qua sicut libanus de qua sicut diabolus qui ē fornax uitiorū cotu die nouis ē cupiscep  
tiorū exustionib; ipsos inflammante peccata aut tate aduritū unde sequon  
tes auctore gehennā dampnationis incurrim p. que tepestates famis affligim  
ne ullis aeternae uitę epulis a facie plagarū famis satiam̄ si eni sine causa aliam p. tatio